En effet, le développement des vertus intellectuelles rapproche plus l'homme de ce qu'il a de divin, mais le divin concerne l'au-delà. Ici-bas l'homme est appelé à réaliser sa nature humaine, car les moyens dont il dispose pour sa réalisation sont aussi humains. Ce qu'il a de divin ne suffit pas à sa subsistance, ni à son excellence de vie, car celle-ci dépend encore de la coexistence sociale et de l'activité politique.

La pratique des vertus morales est ainsi partie de la condition humaine et, par conséquent, une condition au bonheur humain. Être rationnel implique aussi bien la distinction du vrai et du faux du point de vue théorique que la distinction de ce qu'on doit faire du point de vue pratique. Mais une telle connaissance serait peu utile si elle n'avait pas de transposition pratique. Quoique Thomas affirme le besoin de la connaissance pour qu'on atteigne le bonheur, il plaide que la connaissance seule n'est pas suffisante pour autant. L'homme n'est pas seulement « raison », mais il est aussi « désir », puisqu'il est animal rationnel. Et si le désir de ce qui est donné à la connaissance rationnelle n'existait pas, il n'y aurait pas d'action adaptée à cette connaissance non plus. Ce qui meut l'homme vers une fin est sa faculté appétitive rationnelle, dans la mesure où il désire cette fin comme un bien. En somme :

²⁸⁴ CEN, X, 12, §2115.

Unde patet, quod tam virtus moralis quam prudentia sunt circa compositum. Virtutes autem compositi proprie loquendo sunt humanae, inquantum homo est compositus ex anima et corpore, unde et vita quae secundum has, id est secundum prudentiam et virtutem moralem, est humana, quae dicitur vita activa. Et per consequens felicitas, quae in hac vita consistit, est humana. Sed vita et felicitas speculativa, quae est propria intellectus, est separata et divina.

(...) la science a peu ou pas d'influence sur ce qui rend l'homme vertueux ; tout consiste dans les autres [conditions], qui adviennent, bien sûr, à l'homme d'une action vertueuse répétée, et qui se tient sans changement²⁸⁵.

Il faut considérer les vertus comme un ensemble où l'intellectuel fonde d'une certaine manière le moral et le moral justifie, à son tour, l'intellectuel. Une vertu intellectuelle complètement indépendante de l'action ne peut être que divine, donc pas l'activité « humaine » par excellence. Si d'un côté l'homme doit se consacrer à la connaissance de la vérité et du bien, ce qui arrive plus par l'apprentissage que par la découverte, car celle-ci, quoique nécessaire, est moins fréquente, il doit aussi agir selon de tels biens. Par conséquent, les vertus ne sont pas innées. C'est la coutume, l'exercice habituel de ce qu'on connaît comme bon (et vrai) qui rend l'homme vertueux. G. Chalmeta évoque Aristote :